
    

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - SCUOLA MEDIA COSIO VALTELLINO 
23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via “P.L. Nervi”, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R - 

Tel: 0342/635748 - Mail: SOIC81100R@istruzione.it - PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it - www.iccosiovaltellino.gov.it 

 

DETERMINA del DIRIGENTE SCOLASTICO   

n.24/2018  del 26/02/2018 

Oggetto: Determina a contrarre per trasporti alunni relativi a visite guidate e uscite didattiche 2018.  
CIG.N ZE9228499B 

 
Visto il R.D. 18/11/1923,n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale  
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 837 e ss.mm.ii; 
vista la Legge 7/08/1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi“ e ss.mm.ii.; 
visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 
vista   la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione per la semplificazione 
amministrativa; 
visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istituzioni scolastiche 
Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
visto  il  Decreto Legislativo 30/03/2001 n.165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
visto   il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 - l’art.32, comma 2, (Codice Contratti Pubblici) il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determino di contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;    
viste le linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate dell”ANAC con delibera n.1097 del 26/10/2016;                   
considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.lgs n.50/2016; 
visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente scolastico  adottato dal Consiglio di istituto  in data 12/01/2017; 
vista  la delibera del Consiglio d'istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico 
2016/2019; 
vista  la Delibera del Consiglio d'istituto con la quale è stato approvato il P.A. 2018 in data 30/10/2017 nel 
quale si confermano le uscite didattiche e le visite guidate per l’a.s.2017/2018; 
verificata l’inesistenza di una convenzione Consip, relativa al servizio che si intende acquisire; 
rilevata l’esigenza di prenotare i viaggi in pullman come da richieste pervenute dagli insegnanti delle scuole 
primaria di Regoledo e di Cosio e Scuola secondaria di primo grado; 
considerato che tale spesa sarà a completo carico delle famiglie; 

 

DECRETA 

Art.1 - Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2 - Determina 
Si determina l’avvio della procedura per la prenotazione dei pullman per le seguenti visite guidate e uscite 
didattiche: 
scuola primaria di Cosio e Regoledo classi 1^ a Albosaggia Bosco dei Bordighi; 
Scuola primaria di Regoledo classi 3A e 3B a Albosaggia;  



    

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - SCUOLA MEDIA COSIO VALTELLINO 
23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via “P.L. Nervi”, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R - 

Tel: 0342/635748 - Mail: SOIC81100R@istruzione.it - PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it - www.iccosiovaltellino.gov.it 

 

Scuola secondaria di 1^ grado classi 1A e 1B a Ecomuseo Valgerola.   
 
Art. 3  - Oggetto 
E’ oggetto della presente determina la prenotazione dei pullman. 
 
Art.4 Modalità di selezione degli operatori economici 
Gli operatori economici saranno selezionati in numero di 5 presenti sul territorio. 
 
Art.5 – Importo 
La prenotazione sarà effettuata per un ammontare presunto di €. 910,00 + IVA; 
 
Art. 7 –   Aggiudicazione 
L’aggiudicazione per l’acquisizione dei servizi e delle forniture di cui all’art. 3 sarà effettuata come previsto 
dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ovvero dal servizio offerto al prezzo più basso. 
 
Art. 8 -   Tempi di consegna 
L’effettuazione dei viaggi avverrà nelle giornate stabilite dalle insegnanti. La presentazione del preventivo 
dovrà avvenire entro 15 gg. dall’invio delle richieste. 
 
Art. 9 -    Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016, viene individuto Responsabile Unico del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, Prof. Luciano Varenna. 
                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Luciano Varenna 
        Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                              Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

IL DIRETTORE dei SERVIZI GENERALI ed AMMINISTRATIVI 

che ha curato l'attività istruttoria di competenza,  

ATTESTA , ai sensi del vigente regolamento la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente 

scolastico  con il presente provvedimento in data odierna.  

Cosio Valtellino, 26/02/2018 

       Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

          Silvana Venturini 

 

 


		2018-02-26T14:15:42+0100
	VRNLNS55T15E200W




